
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 30929 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 16.09.2019                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля 

органов власти Московского областного УФАС России; 

Коссова Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Ла-У Е.А. – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти Московского 

областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью 

«МЕТАЛЛЕКТ ГРУПП» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

Акционерного общества «Ордена Трудового Красного Знамени и ордена труда 

ЧССР опытное конструкторское бюро «ГИДРОПРЕСС»  

(далее – Организатор редукциона) при организации и проведении редукциона 

в электронной форме на право заключения договора на поставку режущего 

инструмента фирмы «Hoffmann» или аналога/эквивалента, извещение о 

проведении торгов размещено на сайте http://zakupki.rosatom.ru  

за № 190709/0498/222 (далее – Редукцион), в присутствии представителей 

Организатора торгов – <…>, по доверенности от 12.09.2019 № 96, <…>, по 

доверенности от 12.09.2019 № 95; от Закрытого акционерного общества 

«Хоффманн профессиональный инструмент» - <…>, по паспорту гражданина 

Российской Федерации; в отсутствие Заявителя, уведомленных в соответствии 

с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-

ФЗ «О защите конкуренции», 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Редукциона установлен Единым отраслевым 

стандартом закупок (Положением о закупке) Государственной корпорации 

по атомной энергии «Росатом» (далее – Стандарт). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

Московское областное УФАС России направило Заявителю и Организатору 

торгов уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 



2 

рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор редукциона неправомерно 

отклонил заявку Заявителя на участие в Редукционе. 

Организатор редукциона пояснил следующее: Организатор редукциона 

правомерно отклонил заявку Заявителя на участие в Редукционе на основании 

требований Стандарта, действующего законодательства Российской 

Федерации и интересов Организатора редукциона. 

В отношении довода жалобы Комиссия установила следующее. 

В соответствии с подпунктом 1.8 пункта 1.1 Раздела 1 Приложения 10 

Стандарта «Участник закупки должен обладать гражданской 

правоспособностью в полном объеме для заключения и исполнения договора 

по результатам закупки, в том числе обладать специальной 

правоспособностью в соответствии с действующим законодательством РФ 

(или законодательством государства, на территории которого будет 

использоваться поставляемая по договору продукция), связанной с 

осуществлением видов деятельности, предусмотренных договором, в том 

числе необходимыми лицензиями на выполнение работ или оказание услуг, 

полученными не позже изначально установленного в извещении и 

документации о закупке срока окончания подачи заявок, в объеме 

выполняемых работ, услуг, а именно: должен иметь соответствующие 

разрешающие документы на осуществление видов деятельности, видов работ, 

требуемые для выполнения договора, право на заключение которого является 

предметом настоящей закупки: 

- лицензию на ____________; 

- лицензию на ____________». 

Комиссией осмотрена редукционная документация № 81-2019 

«Открытый редукцион в электронной форме без предварительного 

квалификационного отбора на право заключения договора на поставку 

режущего инструмента фирмы «Hoffmann» или аналога/эквивалента», 

размещенная в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте http://zakupki.rosatom.ru в закупке за № 190709/0498/222 

(далее – Редукционная документация). 

Согласно пункту 1.9 подпункта 2.2.1 части 1 Редукционной 

документации участник редукциона должен «обладать специальной 

правоспособностью в соответствии с действующим законодательством РФ 

(или законодательством государства, на территории которого будет 

использоваться поставляемая по договору продукция), связанной с 

осуществлением видов деятельности, предусмотренных договором, в том 

числе необходимыми лицензиями на выполнение работ или оказание услуг, 

полученными не позже изначально установленного в извещении и 

документации о закупке срока окончания подачи заявок, в объеме 

выполняемых работ, услуг, а именно: 

 участник процедуры должен иметь документальное 

http://zakupki.rosatom.ru/


3 

подтверждение (сертификат технического, официального дилера) 

Производителя продукции о правах поставщика в РФ на продажу, гарантийное 

обслуживание, послегарантийный ремонт». 

На основании требований раздела 2 Приложения 12 Стандарта 

участники в составе заявки на участие в Редукционе представляют документы, 

подтверждающие выполнение требований Редукционной документации. 

Рассмотрение заявок на участие в Редукционе осуществляется в 

соответствии с Приложением 10 к Стандарту, в следующем порядке: 

 рассмотрение первых частей заявок; 

 проведение редукциона; 

 рассмотрение вторых частей заявок; 

 подведение итогов редукциона. 

Комиссией осмотрен протокол № 2570428-222/1 заседания 

редукционной комиссии по рассмотрению первых частей заявок по 

редукциону на Право заключения договора на поставку режущего 

инструмента фирмы «Hoffmann» или аналога/эквивалента от 07.08.2019  

(далее – Протокол рассмотрения первых частей заявок.  

В соответствии с Протоколом рассмотрения первых частей заявок к 

участию в Редукционе допущены все участники, подавшие заявки (а именно 

участники, которым присвоены следующие уникальные идентификационные 

номера 2570428-1-1 и 2570428-1-2). 

Комиссией осмотрен протокол № 2570428-222/2 заседания 

редукционной комиссии по рассмотрению вторых частей заявок редукциона 

на Право заключения договора на поставку режущего инструмента фирмы 

«Hoffmann» или аналога/эквивалента (далее – Протокол рассмотрения вторых 

частей заявок). 

Согласно Протоколу рассмотрения вторых частей заявок участники 

Редукциона сделали предложения о цене договора, а также участники были 

ранжированы по мере убывания в соответствии с поданными ценовыми 

заявками. 

При рассмотрении вторых частей заявок участников Организатор 

редукциона на основании подпункта 10.4 пункта 10 раздела 2 Приложения 12 

Стандарта, согласно которому «в ходе рассмотрения заявок на участие в 

аукционе организатор имеет право запрашивать у соответствующих органов 

государственной власти, а также юридических и физических лиц, указанных в 

заявке на участие в аукционе и приложениях к ней, информацию о 

соответствии предоставленных участником аукциона сведений 

действительности», направил Заявителю запрос в отношении представленных 

документальных подтверждений (сертификатов технического, официального 

дилера). 

Комиссией осмотрен ответ Заявителя на запрос Организатора 

редукциона от 22.08.2019 за исходящим № 140 (далее – Ответ на запрос),  



4 

из текста которого следует, что Заявитель «осуществляет техническую и 

технологическую поддержку всего предлагаемого нами инструмента на 

территории Заказчика». Информация относительно гарантийной поддержки в 

Ответе на запрос отсутствует. 

Дополнительно Организатором редукциона на основании подпункта 

10.4 пункта 10 раздела 2 Приложения 12 Стандарта обратилась к дочерней 

компании Hoffmann Group – Закрытому акционерному обществу «Хоффманн 

Профессиональный инструмент» за предоставлением информации о наличии 

права поставки инструмента марки «Hoffmann» у Заявителя. 

Комиссией осмотрено ответное письмо ЗАО «Хоффман 

Профессиональный Инструмент» от 23.08.2019 № 378/08, содержащее 

сведения об отсутствии у Заявителя прав на поставку инструмента марок 

Hoffmann, Garant и Holex в Российскую Федерацию, таким образом Заявитель 

никогда не являлся и не является официальным дилером ЗАО «Хоффман 

Профессиональный Инструмент». 

Комиссией осмотрен протокол № 2570428-222/3 заседания 

редукционной комиссии по рассмотрению первых частей заявок по 

редукциону на Право заключения договора на поставку режущего 

инструмента фирмы «Hoffmann» или аналога/эквивалента от 27.08.2019, 

согласно пункту 2.2 которого принято решение «Отклонить заявку участника 

ООО «МЕТАЛЛЕКТ ГРУПП» на основании подпунктов 10.18 б) пункта 10 

таблицы Раздела 2 Приложения № 12 к ЕОСЗ, и подпунктов 10.17 б) пункта 10 

таблицы Части 2 «ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ РЕДУКЦИОНА» редукционной 

документации, а именно: - «несоответствие участника редукциона 

требованиям документации». ООО «МЕТАЛЛЕКТ ГРУПП» не подтверждено 

обладание специальной правоспособностью: участником в составе заявки не 

предоставлено документального подтверждения (сертификат технического, 

официального дилера) Производителя продукции о правах поставщика в РФ 

на продажу, гарантийное обслуживание, послегарантийный ремонт 

предлагаемого к поставке инструмента марок: Hoffmann, Garant, Holex. 

Согласно письма ЗАО «Хоффманн Профессиональный Инструмент»  

ООО «МЕТАЛЛЕКТ ГРУПП» не является официальным дилером  

ЗАО «Хоффманн Профессиональный Инструмент» и не может самостоятельно 

поставлять продукцию фирмы Hoffmann Group, а предоставленное фирмой 

Werkö GmbH письмо о возможности поставки участником процедуры закупки 

продукции компании Hoffmann Group не дает прав  

ООО «МЕТАЛЛЕКТ ГРУПП» на поставку в Российскую Федерацию 

инструмента марок: Hoffmann, Garant, Holex. Право обладания участника 

специальной правоспособностью предусмотрено п.1.9) таблицы раздела 2 

«ТРЕБОВАНИЯ. ДОКУМЕНТЫ. СОСТАВ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В 

РЕДУКЦИОНЕ» Части 1 редукционной документации». 

Таким образом, Организатор редукциона отклонил заявку Заявителя на 

участие в Редукционе на основании требований, предусмотренных 



5 

Стандартом и Редукционной документацией. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Федерального 

закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу ООО «МЕТАЛЛЕКТ ГРУПП» необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:                                                                         К.В. Иванюженко 

 

 

 Ю.С. Коссова 

 

 

  Е.А. Ла-У 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» решение или предписание комиссии 

антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в 

течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания. 
 


